563,102 οὐδὲ τοκήων] *corr.* ex ἴδε τοκήων 563,103 γίνεται] *corr.* ex γίγνεται 563,103 καὶ τις] *corr.* ex τις καὶ 563,104 ἀλλοδαπῇ] *corr.* ex ἀλλωδαπῇ 563,109 fortunis] *O add.* 563,116 magis] *O corr.* ex magnis 563,116 aut] *O corr.* ex ante 563,125 parca manu] *O add.*

563,102–104 ὥς ... τοκήων] Hom. *Od.* IX,34–36. 563,105 in ... pastore] Cf. Calvin, *Comm. on St. Paul's Epistle to the Romans* XV,8.

563¹⁹ "Brodarics stayed in Pozsony in the vicinity of Queen Maria and so of Miklós Oláh from September 1526 until March 1527." KASZA 2012, 479. 563²⁰ Tamás Szalaházy. 563²¹ László Macedóniai.

partem modo non Turcicam res Hungarica devolvatur, mihi integram conservare
velis, oro. Habes et statum meum praesentem, et causam tam longinquaе meae pere-
grinationis. Quod reliquum est, Deus te conservet ad meliora tempora incolumem et
130 felicem, concedatque, ut aliquando una esse possimus. Me certo scito, hac una, ut dicit
ille, regia causa excepta τῷ σώματι τε ψυχῇ²² ubicumque sum, tuum illum veterem
fore. Reverendissimo domino Colocensi archiepiscopo, item Thomae Nadasdi, si ad
eum diverteris, cupio commendari obsequia. Cura me de conclusione pacis, quatenus
licebit, ordinatim certiore facias.
135 Gandavi XXX. Martii 1536.

563⁵⁶⁴567

István Brodarics to Miklós Oláh
Rome, 22 April 1536

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 305–306.

Published: IPOLYI 1875, 574–575; KASZA 2012, 481–482.

Notes: Copy.

1. He was happy to receive Oláh's letter, but he can only respond briefly due to his illness, because of which he is now traveling to Siena for the baths. 2. He hopes that the Queen will soon soften towards him when she understands how much he is trying to represent her brothers' interests. 3. As to the Hungarian affairs, Ferenc Frangepán and Johan Weze are being sent to Szapolyai. He is awaiting in Italy what they accomplish. The Pope will soon send an envoy to Hungary in the interest of peace; Oláh and his people know more about the developments between the Emperor and King Francis I. He thanks Oláh for the booklets.

Stephanus Brodericus Nicolao Olao suo.

[1.] Clarissime Vir, Domine et Frater Honorande, salutem et commendationem.

Ad litteras tuas,¹ quae mihi gratissimae fuerunt, cogor paucis respondere, cum non
satis validus ob longam, quam ex multis laboribus contraxi, aegritudinem ac renum
5 incommoda, tum in procinctu nunc eundi hac ipsa de causa ad balnea Senensia coacti
intrare. Te et bene valere et bene ac feliciter agere gaudeo magnopere. Nec diu patria
cariturum spero, nisi tua sponte velis te prorsus ab ea perpetuo abdicare. Quod, opinor,
non facies, praesertim cum in ea, quod spero et opto, honoratum locum habere possis.
Quod ut fiat, et ego diligentem operam navo.

10 [2.] De serenissimae reginae, dominae nostrae clementissimae in me animo quid
dicam, fortasse ob multa obsequia, quae pro virili mea in rem sacratissimorum fratrum
eius maiestatis reginalis in negotio Hungarico feci et facio, mereor gratiam aliquam,
vel merebor, quando obsequia mea magis clara esse incipient. Et spero, quod maiestas
eius in me propitios convertet oculos. Quod precor Deum, ut mihi contingat. Tu vero
15 interim rogo, non cessas eius maiestatem mihi reddere placabilem. Quo non est aliud,

563,131 σώματι] *corr.* ex σώματι 563,134 facias] *O corr.* ex facere

563²² 'in body and soul'. 564¹ Ep. 563.

quod magis in vita exoptem, obsequiaque mea humillima in gratiam eius reginalis maiestatis per omnes occasiones commendabis.

[3.] Hic apud caesarem est conclusum, ut pro finali rerum Hungaricarum conclusione reverendissimus dominus Londensis,² bonus amicus tuus et magnus rerum tuarum fautor ad serenissimum regem meum proficiscatur, cum reverendissimo domino Agriensi Frangepano,³ cui et ipsi tu satis es commendatus. Ego apud caesarem remaneo usque ad rerum conclusionem, quae in eo statu sunt, ut de bono fine non possimus dubitare. Missurus est brevi et pontifex⁴ unum ex reverendissimis cardinalibus huius rei gratia in Hungariam. Nova inter caesarem et Gallum vos scitis melius. Pro libellis iucundissimis ago gratias amplissimas, et me totum Vestrae Dominationi commendo, quae rogo, ut me commendare dignetur domino Cornelio Sceppero.⁵ Vestra Dominatio felix valeat nostri memor.

Romae XXII. Aprilis anno 1536.

565

Daniel Mauch to Miklós Oláh
Leuven, 26 May 1536

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 065.

Published: IPOLVI 1875, 575.

Notes: Copy with Oláh's emendations.

If he was not on his way out, he would thank him longer for his praise, but because he is leaving soon, he thanks him now.

Daniel Mauchius Nicolao Olao salutem.

Reverende et Magnifice Domine, Patrone mihi Colendissime. Nisi festinaret auriga et serius mihi Reverendissimae Dominationis Vestrae litterae¹ redditae essent, multis verbis gratias agerem, quod tantum meo nomine facere dignata est, sed quia perendie Bruxellae futurus sum, Magnificentiae Vestrae praesens gratias agam, et interim semperque habebō. Bene valeat Reverendissima Dominatio Vestra, cui me humillime commendo.

Ex Lovanio XXVI. Maii 1536.

565,1 Mauchius] *O corr. ex Mauch*

564² Johan Weze was a legate concerning Hungarian affairs, commissioned by Emperor Charles V.

564³ "Ferenc Frangepán was a fellow legate of Brodarics during their trip in Italy in 1536." KASZA 2012, 481.